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줄포초등학교



줄포초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-03 예산액 653,754,000

제1조 2020학년도 줄포초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 653,754,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨  "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부

되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 줄포초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 653,754 617,886 35,868 5.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,460 0.5

학생복지/교육격차 해소 11,333 172,531 26.3

기본적 교육활동 -2,780 80,263 12.2

선택적 교육활동 12,945 128,840 19.7

교육활동 지원 6,392 67,772 10.3

학교 일반운영 10,978 200,888 30.7

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 45,912 609,695 93.2

이전수입 기타이전수입 -1,915 10,338 1.5

자체수입 학부모부담수입 -4,224 12,620 1.9

자체수입 행정활동수입 -3,905 795 0.1

기타수입 전년도이월금 0 20,306 3.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 620,033 576,036 43,997

1.지방교육자치단체이전수입 609,695 563,783 45,912

1.교육비특별회계전입금수입 609,695 563,783 45,912

1.교육비특별회계전입금 609,695 563,783 45,912

1.학교운영비전입금 202,748 200,741 2,007 학교기본운영비(유) : -6,567,000원 * 1교 = -6,567,000

학교기본운영비(초) : -21,452,000원 * 1교 = -21,452,000

학교기본운영비(초) : 22,870,000원 * 1교 = 22,870,000

학교기본운영비(유) : 7,156,000원 * 1교 = 7,156,000

2.목적사업비전입금 319,816 294,428 25,388
(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비 : 1,205,000

원 * 1교 =
1,205,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 돌봄전담사인건비 :

 7,010,000원 * 1교 =
7,010,000

(성립전_3추)무선AP연결케이블공사비(2차) : 

6,100,000원 * 1교 =
6,100,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비추가분(군비)

 : 1,118,000원 * 1교 =
1,118,000

(성립전_3추)코로나19대응단기인력(방역활동도

우미)운영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

4,290,000원 * 1교 =
4,290,000

시간제기간제교사인건비 : -1,800,000원 * 1교

 =
-1,800,000

(성립전_3추)코로나19대응방역물품구입비 : 

131,000원 * 1교 =
131,000

(성립전_3추)코로나19대응방역물품구입비 : 

53,000원 * 1교 =
53,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 4,291,000원 

* 1교 =
4,291,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업비 : 390,000원 

* 1교 =
390,000

3.급식비지원금 43,284 33,466 9,818
(성립전_3추)학기중급식비지원 : 9,818,000원 

* 1교 =
9,818,000

4.방과후학교활동비지원금 4,000 4,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 10,669 10,669 0

6.현장체험학습비지원금 1,950 0 1,950
현장체험학습(수학여행)지원비 : 1,950,000원 

* 1교 =
1,950,000

7.누리과정비지원금 27,228 20,479 6,749
(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,694,000원 * 1교 =
3,694,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

3,055,000원 * 1교 =
3,055,000

2.기타이전수입 10,338 12,253 -1,915

1.학교회계간이전수입 10,338 12,253 -1,915
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 10,338 12,253 -1,915

1.다른학교회계전입금 10,338 12,253 -1,915 중학교교직원급식비 : -1,915,000원*1교= -1,915,000

2.자체수입 13,415 21,544 -8,129

1.학부모부담수입 12,620 16,844 -4,224

1.수익자부담수입 12,620 16,844 -4,224

1.급식비 11,410 15,634 -4,224

1.급식비 11,410 15,634 -4,224 교직원급식비 : -4,224,800원*1교= -4,224,000

2.우유급식비 0 0 0

2.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

3.누리과정비 1,210 1,210 0

1.누리과정비 1,210 1,210 0

2.행정활동수입 795 4,700 -3,905

1.사용료및수수료 0 3,000 -3,000

1.사용료및수수료 0 3,000 -3,000

1.사용료 0 3,000 -3,000 사용료 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

2.자산수입 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200 자산매각대금 : -200,000원*1교= -200,000

3.기타행정활동수입 795 1,500 -705

1.이자수입 539 1,000 -461

1.이자수입 539 1,000 -461 예금이자수입 : -461,190원*1교= -461,000

2.기타행정활동수입 256 500 -244

1.기타행정활동수입 256 500 -244 기타행정활동수입 : -244,110원*1교= -244,000

3.기타수입 20,306 20,306 0

1.전년도이월금 20,306 20,306 0

1.순세계잉여금 20,306 20,306 0

1.순세계잉여금 20,306 20,306 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 20,306 20,306 0

세입합계 653,754 617,886 35,868
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,460 3,460 0

1.기타 교직원보수 2,420 2,420 0

1.교직원대체인건비 2,420 2,420 0

1.[초]기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,040 1,040 0

1.교직원연수 1,040 1,040 0

1.[초]자율연수 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.학생복지/교육격차 해소 172,531 161,198 11,333

1.급식 관리 83,628 77,626 6,002

1.학교급식운영 83,628 77,626 6,002

1.[초]조리원인건비 1,917 1,917 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0

2.기간제직원인건비 1,467 1,467 0

2.[초]급식재료구입비 65,349 59,347 6,002

1.급식용식재료비 65,349 59,347 6,002 (성립전_3추)식품비 : 1,118,000원*1교= 1,118,000

(성립전_3추)식품비 : 9,818,000원*1교= 9,818,000

(성립전_3추)식품비 : 1,205,000원*1교= 1,205,000

식품비 : -6,139,000원*1교= -6,139,000

3.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

4.[초]급식운영비 10,842 10,842 0

1.일반수용비 6,811 6,811 0

2.연료비 4,031 4,031 0

5.[초]급식기구확충비 2,570 2,570 0

1.비품구입비 2,570 2,570 0

6.[초]급식운반차량운영비 2,950 2,950 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.연료비 350 350 0

2.보건관리 17,961 15,830 2,131

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,619 7,488 2,131

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

3.[초]보건실운영 6,619 6,488 131

1.일반수용비 3,940 3,940 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 1,979 1,848 131
(성립전_3추)초등 방역용품구입(목) : 

131,000원*1회=
131,000

4.비품구입비 400 400 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영비850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

5.[국고][초]코로나19대응 단기인력인건비2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 1,845 0 1,845
(성립전_3추)인건비(목) : 922,500원*2개

월=
1,845,000

2.기간제직원법정부담금 155 0 155
(성립전_3추)4대보험기관부담금(목) : 

77,500원원*2개월=
155,000

2.학교환경위생관리 8,342 8,342 0

1.[초]먹는물관리 1,962 1,962 0

1.일반수용비 1,962 1,962 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

3.학생복지 70,942 67,742 3,200

1.[국고]학생복지운영 70,942 67,742 3,200

1.[초]졸업앨범제작 228 800 -572
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 228 800 -572 졸업앨범제작 : -572,000원*1회= -572,000

2.[초]학생교과서구입 4,932 4,932 0

1.교육운영비 4,932 4,932 0

3.[초]통학차량(임차)운영 55,382 51,610 3,772

1.무기계약직원인건비 36,661 32,689 3,972 (목)인건비 : 1,106,000원*2명= 2,212,000

(성립전_3추)(목)인건비 : 600,000원*1명= 600,000

(목)명절휴가비 : 100,000원*2명= 200,000

(목)연차수당 : 100,000원*2명= 200,000

(목)퇴직금 : 760,000원*1회= 760,000

2.일반수용비 8,709 8,709 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.무기계약직원법정부담금 3,012 3,212 -200 (목)4대보험법정부담금 : -200,000원*1회= -200,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원비 10,400 10,400 0

1.학생복지비 10,400 10,400 0

3.기본적 교육활동 80,263 83,043 -2,780

1.교과 활동 60,249 56,883 3,366

1.교과활동지원 9,150 9,650 -500

1.[초]학습준비물구입 1,650 1,650 0

1.학습준비물 1,650 1,650 0

2.[초]보결수업관리 500 1,000 -500

1.운영수당 500 1,000 -500 보결수당 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]맞춤형학습지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,472 5,472 0

2.교육운영비 528 528 0

4.[초]학교예술교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학교과활동 7,680 7,680 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 7,680 7,680 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

3.체육교과활동 1,572 2,000 -428

1.[초]교과운영 1,572 2,000 -428

1.교육운영비 1,572 2,000 -428 교육용품구입 : -228,600원*1회= -228,000

대회출전경비 : -200,000원*1회= -200,000

4.외국어교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

5.유치원교과활동 36,847 32,553 4,294

1.[유]교과운영 15,039 14,439 600

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 920 420 500 부모교육강사비 : 500,000원*1회= 500,000

3.교육운영비 10,369 9,644 725 교수학습자료구입 : 600,000원*1종= 600,000

행사용품(입학식 및 졸업식) : 125,000원

*1회=
125,000

4.학생복지비 500 500 0

5.일반업무추진비 0 500 -500 부모교육다과구입 : -500,000원*1회= -500,000

6.비품구입비 2,050 1,800 250 자료장외2종구입 : 250,000원*1회= 250,000

7.도서구입비 1,000 1,375 -375 유아도서구입 : -375,000원*1회= -375,000

2.[유]학습준비물지원 2,284 2,284 0

1.교육운영비 2,284 2,284 0

3.[유]다꿈사랑방유치원운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]누리과정(교육과정)지원 1,380 1,380 0

1.교육운영비 579 579 0

2.학습준비물 801 801 0

5.[유]누리과정지원비(교육과정) 14,144 10,450 3,694

정희경 2021년 02월 03일 16시 18분 24초 10 전라북도교육청 줄포초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,023 6,303 1,720 (성립전_3추)간식비 : 250,000원*4회= 1,000,000

(성립전_3추)방학중급식비 : 6,000원*24명

*5일=
720,000

2.학습준비물 6,121 4,147 1,974
(성립전_3추)학습준비물구입 : 197,310원

*10회=
1,974,000

2.창의적 체험활동 20,014 26,160 -6,146

1.자율활동 8,753 10,100 -1,347

1.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학생및학교자치활동지원 253 1,600 -1,347

1.운영수당 0 200 -200 학교자치교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.여비 0 1,000 -1,000 교육과정워크숍 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교육운영비 253 400 -147 학생회주관행사운영 : -47,050원*1회= -47,000

학교자치프로그램운영 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 340 340 0

2.교육운영비 5,460 5,460 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]통합학급프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 4,077 8,460 -4,383

1.[초]수학여행 1,950 5,000 -3,050

1.교육운영비 1,950 5,000 -3,050 숙박비 : -1,680,000원*1교= -1,680,000

체험비 : -384,000원*1교= -384,000

차량임차료 : -1,400,000원*1교= -1,400,000

식비 : -1,536,000원*1교= -1,536,000

(목)체험비및입장료 : 1,950,000원*1교= 1,950,000

2.[초]현장학습 1,127 2,460 -1,333

1.교육운영비 1,127 2,460 -1,333 교육경비 : -1,333,120원*1교= -1,333,000

3.[초]생태체험학습 1,000 1,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.동아리활동 4,684 5,100 -416

1.[초]동아리활동 4,184 4,600 -416

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지비 1,184 1,600 -416 학생동아리지원 : -416,670원*1회= -416,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.[초]청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

4.선택적 교육활동 128,840 115,895 12,945

1.방과후학교 운영 120,250 107,695 12,555

1.방과후학교운영 5,700 5,700 0

1.[초]교과프로그램 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]방역활동강화사업비 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 41,349 34,339 7,010

1.[초]돌봄전담사운영 21,350 14,340 7,010

1.무기계약직원인건비 19,567 13,165 6,402
(성립전_3추)(목)인건비  : 2,220,660원*3

개월=
6,662,000

(목)인건비  : -260,000원*1회= -260,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,283 675 608
(성립전_3추)(목)4대보험법정부담금 : 

116,000원*3개월=
348,000

(목)4대보험법정부담금 : 260,000*1회= 260,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]오후돌봄교실운영 9,299 9,299 0

1.일반수용비 356 356 0

2.교육운영비 8,943 8,943 0

3.[초]방과후연계형돌봄교실운영 10,700 10,700 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.유치원방과후학교운영 73,201 67,656 5,545

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,880 1,880 0

1.기간제교원인건비 260 260 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

2.[유]시간제기간제교사인건비 58,407 55,917 2,490

1.기간제교원인건비 53,977 51,499 2,478 인건비(목) : -900,000원*2명= -1,800,000

(성립전_3추)인건비(목) : 2,139,000원*2

명=
4,278,000

2.기간제교원법정부담금 4,430 4,418 12
(성립전_3추)4대보험법정부담금(목) : 

6,000원*2명=
12,000

3.[초]누리과정(방과후과정)지원 1,150 1,150 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 910 910 0

4.[유]누리과정지원비(방과후과정) 11,764 8,709 3,055

1.운영수당 4,740 4,560 180
(성립전_3추)특성화강사비 : 60,000원*3회

=
180,000

2.교육운영비 4,899 4,149 750 (성립전_3추)간식비(목) : 250,000원*3주= 750,000

3.학습준비물 2,125 0 2,125
(성립전_3추)학습준비물구입(목) : 

212,440원*10회=
2,125,000

2.독서활동 8,590 8,200 390

1.독서활동운영 8,590 8,200 390

1.[초]도서관운영 8,200 8,200 0

1.교육운영비 2,059 2,059 0

2.비품구입비 1,141 1,141 0

3.도서구입비 5,000 5,000 0
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2.[초]책꾸러미지원사업비 390 0 390

1.교육운영비 390 0 390
(성립전_3추)신입생도서구입 : 26,000원

*15명=
390,000

5.교육활동 지원 67,772 61,380 6,392

1.교무업무 운영 22,512 21,900 612

1.교무학사운영 22,512 21,900 612

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,250 1,500 750

1.교육운영비 2,250 1,500 750 행사용품구입 : 50,000원*15명= 750,000

4.[초]환경정리 1,062 1,200 -138

1.일반수용비 1,062 1,200 -138 교실환경개선 : -138,320원*1회= -138,000

5.[초]혁신학교역사기록물제작운영 18,000 18,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.도서구입비 7,000 7,000 0

2.생활지도운영 1,080 2,000 -920

1.학생생활상담지도 1,080 2,000 -920

1.[초]학생생활지도 운영 1,080 2,000 -920

1.교육운영비 1,080 2,000 -920 Wee클래스강사비 : -800,000원*1회= -800,000

Wee클래스운영비 : -120,120원*1회= -120,000

3.학습지원실 운영 25,380 18,680 6,700

1.방송실운영 2,200 1,600 600

1.[초]방송실운영 2,200 1,600 600

1.일반수용비 0 600 -600 방송장비수리 : -600,000원*1회= -600,000

2.비품구입비 2,200 1,000 1,200 방송장비구입 : 1,200,000원*1종= 1,200,000

2.[국고]정보화실운영 23,180 17,080 6,100
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1.[초]학교정보화지원 17,080 17,080 0

1.일반수용비 1,238 1,238 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 6,969 6,969 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 7,973 7,973 0

2.[국고][초]무선AP 연결케이블공사비6,100 0 6,100

1.일반수용비 6,100 0 6,100
(성립전_3추)(목)유무선연결케이블및 통신

랙정비 : 1,525,000원*4종=
6,100,000

4.교육여건 개선 18,800 18,800 0

1.교육환경개선 18,800 18,800 0

1.[초]교실환경개선 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.[초]과학교육활성화지원 3,800 3,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 200,888 189,910 10,978

1.학교기관 운영 63,498 70,256 -6,758

1.부서기본운영 29,186 35,986 -6,800

1.[초]교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,339 25,139 -6,800

1.일반수용비 9,453 7,553 1,900 사무용품구입 : 10,000원*50종= 500,000

복사용지구입 : 20,000원*30박스= 600,000

전산소모품구입 : 80,000원*10종= 800,000

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 6,100 14,800 -8,700 교직원출장여비 : -8,700,000원*1회= -8,700,000

4.교직원복지비 96 96 0
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5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 3,547 3,547 0

1.일반수용비 3,067 3,067 0

2.교직원복지비 480 480 0

2.병설유치원기본운영 34,312 34,270 42

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,900 6,900 0

1.전기요금 5,800 5,800 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.[초]유치원 시설장비유지 9,109 8,520 589

1.일반수용비 9,109 8,520 589 소규모수선 : 589,000원*1교= 589,000

3.[초]유치원운영 13,250 13,850 -600

1.일반수용비 4,350 4,600 -250 사무용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

정보화운영 : 50,000원*1회= 50,000

청소용품구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.운영수당 5,500 5,250 250
3세대하모니자원봉사자운영 : 25,000원*10

일=
250,000

3.여비 1,400 2,000 -600 관내외출장여비 : -600,000원*1회= -600,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[유]방역관리 5,053 5,000 53

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.학생복지비 53 0 53
(성립전_3추)(목)코로나19대응방역물품구

입비 : 53,000원*1회=
53,000

2.시설 장비 유지 120,340 102,604 17,736

1.학교시설장비유지 120,340 102,604 17,736

1.[초]공공요금및제세공과금 31,440 31,240 200

1.전기요금 18,500 18,500 0

2.상하수도료 5,160 5,160 0
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3.기타공공요금 7,780 7,580 200 전화요금 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]시설관리용역 6,820 6,820 0

1.일반수용비 6,820 6,820 0

3.[초]시설일반관리 38,392 25,147 13,245

1.일반수용비 32,192 21,947 10,245 시설및장비수선비 : 6,166,000*1회= 6,166,000

시설관리소모품구입 : 407,900원*10종= 4,079,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 5,000 2,000 3,000 기타비품구입 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

4.[초]시설관리원인건비 24,812 20,521 4,291

1.무기계약직원인건비 22,351 18,269 4,082 (목)인건비 : -395,000원*1회= -395,000

(성립전_3추)(목)인건비 : 2,056,000원*2

개월=
4,112,000

(목)퇴직금 : 365,000원*1회= 365,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,961 1,752 209 (목)4대보험기관부담금 : 30,000원*1회= 30,000

(성립전_3추)(목)4대보험기관부담금 : 

179,000원*1회=
179,000

5.[초]청소원인건비 18,876 18,876 0

1.무기계약직원인건비 17,518 16,986 532 (목)인건비 : 716,000원*1회= 716,000

(목)퇴직금 : 79,000원*1회= 79,000

(목)연차수당 : -263,000원*1회= -263,000

2.무기계약직원법정부담금 1,358 1,890 -532 (목)4대보험기관부담금 : -532,000원*1회= -532,000

3.학교운영 협력 17,050 17,050 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 16,350 16,350 0

1.[초]학부모회운영 656 656 0

1.운영수당 256 256 0

2.일반업무추진비 400 400 0
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2.[초]주민참여제안사업운영 15,694 15,694 0

1.일반수용비 3,260 3,434 -174 (목)감성공간조성비 : -234,000원*1회= -234,000

(목)봉사활동경비 : 60,000원*1회= 60,000

2.운영수당 434 600 -166 (목)강사비 : 434,000원*1회= 434,000

(목)부모교육강사비 : -600,000원*1회= -600,000

3.교육운영비 10,800 10,460 340 (목)학생물품구입 : 8,000원*1회= 8,000

(목)학부모동아리운영 : -186,000원*1회= -186,000

(목)문화예술체험비 : 518,000원*1회= 518,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 초등학교예비비 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

세출합계 653,754 617,886 35,868
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